PREFEITURA CERTIFICA MAIS 230 BOLSISTAS 
DO PROGRAMA CONEXÃO UNIVERSITÁRIA

O Conexão Universitária já beneficiou mais de 12 mil estudantes. 

DECRETO Nº 3.170,
 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2026

Abre Crédito Adicional Suplementar, 
por anulação parcial, no valor de R$ 
11.296.000,00 (onze milhões, duzentos 
e noventa e seis mil reais) para Reforço 
de Dotações Consignadas no Orçamento 
Geral do Município.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo 
com a Lei Municipal nº 2.825, de 22 de 
dezembro de 2025;
DECRETA

[...]

plementar, por anulação parcial, no Or-
çamento Geral do Município, nas Secre-
tarias Municipais de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, de Admi-
nistração, Receita e Tributação, e no Fun-
do Municipal da Criança e do Adolescente 
no valor total de R$ 11.296.000,00 (onze 
milhões, duzentos e noventa e seis mil re-
ais) para reforço orçamentário conforme 
Anexo Único.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo 
anterior será compensado na forma do 
inciso III do § 1º do art. 43 da Lei Fede-
ral n° 4.320/64, proveniente de anulação 
parcial.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica

[...]

Contratação de empresa para a 
prestação de serviços de planejamento e 
produção de conteúdo, bem como a ad-
ministração de redes sociais e a manuten-
ção de website da Câmara Municipal de 
Saquarema.
Prazo de vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 173.952,00 
(cento e setenta e três mil, novecentos e 
cinquenta e dois reais).
Dotação Orçamentária:
PT 01.031.0011.2.110.000;
ND 3.3.90.39.99.00.00. 
Saquarema, 6 de fevereiro de 2026.
Odinei Garcia Ramos
Presidente.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO AO 
CONTRATO N° 004/2023

Processo Administrativo nº 028/2023.

[...]

diências públicas e eventos deste poder, 
através de 02 (dois) pontos de captação 
de imagens, visando suprir as necessida-
des desta Casa Legislativa.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses. 
Valor Total do Contrato: O valor total 
do presente Contrato é de R$ 73.650,00 
(setenta e três mil, seiscentos e cinquenta 
reais).
Dotação Orçamentária:
PT 01.031.0011.2.110.000;
ND 3.3.90.39.99.00.00.
Saquarema, 6 de fevereiro de 2026.
Odinei Garcia Ramos
Presidente.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO AO 
CONTRATO N° 006/2023

Processo Administrativo nº 042/2023.